
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 218  del 27 luglio 2023

OGGETTO: TARIFFA  CORRISPETTIVA  (TARIC)  –  PRESA  D’ATTO  DELLE 
TARIFFE D’AMBITO SOVRACOMUNALE (ATS 1) ANNO 2023

L'anno  duemilaventitre,  addì  ventisette del  mese  di  Luglio alle  ore  15:55,  nel  Palazzo 
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

DATO  ATTO  che  con  propria  deliberazione  di  Giunta  n.  64  del  17.03.2022,  questa 
Amministrazione  si  è  dotata  di  un  Regolamento  per  il  funzionamento  della  Giunta 
comunale in modalità a distanza;

RITENUTO  che  il  Sindaco  ha  disposto  di  provvedere,  in  merito  alle  modalità  di 
svolgimento della seduta odierna, con la forma mista, e comunque in modalità sincrona;

DATO ATTO:

• che, ai fini della validità della seduta, il collegamento audio-video, effettuato con la 
piattaforma Zoom, ha garantito al  Sindaco e al Segretario, ognuno per la propria 
competenza,  la  possibilità  di  accertare  l’identità  dei  componenti  che  sono 
intervenuti  in  audio  e  video,  di  regolare  lo  svolgimento  della  discussione,  di 
constatare e proclamare i risultati della votazione, consentendo a tutti i componenti 
di  poter  intervenire alla  seduta,  alla  discussione,  alla  votazione sugli  argomenti 
all’ordine del giorno, tutti in modalità simultanea;

• che il  Segretario ha attestato  la  presenza dei  componenti  degli  organi  mediante 
appello nominale, compreso il momento del voto, in funzione delle competenze, ex 
97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000;

TUTTO ciò premesso e considerato la seduta si intende aperta alle ore 15:55, il  Segretario 
ha provveduto all’appello dei presenti, dando atto espressamente a verbale della seduta in 
videoconferenza.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti in sede gli 
assessori contrassegnati:



Cognome e Nome Qualifica Presenza

DONNINI EMMA Vice Sindaco Pres

CEI DANIELE Assessore Pres

GARGANI FABIO Assessore Ass 

LAZZERETTI EMILIANO Assessore Ass 

RUSSONIELLO VALENTINA Assessore Pres

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano collegati da remoto gli  
assessori contrassegnati:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SPINELLI ALESSIO Sindaco Pres

Presenti: 4 Assenti: 2

Presiede la Giunta Alessio Spinelli, in qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Maria Alice Fiordiponti in qualità di Segretario generale.

Assessore:   GARGANI FABIO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

• il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha istituito, a decorrere 
dal  1°  gennaio  2014,  l’imposta  unica  comunale  (IUC)  composta  dall’imposta 
municipale propria (IMU), dalla tassa sui rifiuti (TARI) e dal tributo per i servizi 
indivisibili (TASI);

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) ha 
disposto che “A decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1,  
comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni  
relative alla tassa sui rifiuti (TARI) (…)”;

VISTI:

• l’art. 1, c. 668, della L. 147/13, il quale prevede che “I comuni che hanno realizzato  
sistemi  di  misurazione  puntuale  della  quantità  di  rifiuti  conferiti  al  servizio  pubblico  
possono,  con  regolamento  di  cui  all'articolo  52  del  decreto  legislativo  n.  446 del  1997,  
prevedere l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il  
comune nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il  
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. La  
tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei  
rifiuti urbani.”;

• il  Decreto  del  Ministero  dell'ambiente  e  della  tutela  del  territorio  e  del  mare 
20/04/2017, di attuazione dell’art.  1, c. 667, della L. 147/13, recante “Criteri  per la  
realizzazione da parte dei comuni di sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti  
conferiti al servizio pubblico o di sistemi di gestione caratterizzati dall'utilizzo di correttivi  
ai criteri di ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad attuare un effettivo modello di  
tariffa commisurata al  servizio reso a copertura integrale dei costi  relativi  al  servizio di  
gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati.”;

VISTI:

• la  deliberazione  ARERA  n.  443/2019/R/RIF,  “Ridefinizione  dei  criteri  di 
riconoscimento  dei  costi  efficienti  di  esercizio  e  di  investimento  del  servizio 
integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021”;

• il  D.  Lgs.  n.  116/2020,  “Attuazione della direttiva (UE)  2018/851 che modifica  la 
direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che 
modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”;

• la deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF, “Approvazione del metodo tariffario rifiuti 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;

• la deliberazione ARERA 15/2022/R/RIF, “Testo unico per la regolazione della qualità 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF)”;

RICORDATO, inoltre, che:



• la legge Regione Toscana n. 69/2011 ha istituito l'autorità per il servizio di gestione 
integrata  dei  rifiuti  urbani  ATO Toscana  Centro,  ente  rappresentativo  di  tutti  i 
comuni appartenenti all’Ambito, al quale, ai sensi della L.R.T. n. 61 del 22/11/2007, 
art.  26,  comma  1,  compete  l'individuazione  di  un  solo  gestore  affidatario  del 
servizio di gestione integrata dei rifiuti;

• il Comune di Fucecchio è ricompreso nel territorio afferente all’Autorità di Ambito 
Toscana Centro;

• con  determinazione  del  Direttore  Generale  dell'ATO  Toscana  Centro,  n.  67  del 
08.07.2016 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della gara avente ad oggetto 
l’affidamento in concessione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e 
assimilati  al  “Concorrente  2”  (costituendo  R.T.I.  con  mandataria  Quadrifoglio 
S.p.A.),  che  ha  assunto  poi  la  denominazione “Alia  Servizi  Ambientali  Spa” (in 
forma  abbreviata  Alia  Spa),  a  seguito  di  progetto  di  fusione  delle  società 
Quadrifoglio S.p.A., Publiambiente Spa, ASM Spa, Cis Srl, approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 114 del 12/12/2016;

• l'affidamento sopra citato comprende i Servizi Base di gestione integrata dei rifiuti 
ed i Servizi Accessori. I Servizi Accessori, complementari alle attività di gestione dei 
rifiuti disciplinate dal D. Lgs 152/2006 e s.m.i., sono attivati a richiesta dei singoli 
Comuni;

VISTE:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 21.07.2022 integrata dalla n. 215 del 
28.07.2022, recante la manifestazione d’interesse da parte del Comune di Fucecchio 
alla  variazione  del  regime  della  Tassa  sui  Rifiuti  (TARI)  da  tributo  a  tariffa 
corrispettiva a decorrere dal 1° gennaio 2023;

• la deliberazione del Consiglio Direttivo di ATO Toscana Centro n. 17 del 15/09/2022, 
recante “Definizione delle modalità di passaggio dei comuni dal regime di TARI 
tributo a quello di tariffa corrispettiva. Rilascio parere competente”;

• la deliberazione ATO Toscana Centro n. 18 del 30/09/2022, con la quale l’Assemblea 
dei Sindaci ha preso atto che i Comuni di Borgo San Lorenzo, Empoli, Capraia e 
Limite,  Castelfiorentino,  Cerreto  Guidi,  Certaldo,  Fiesole,  Fucecchio,  Gambassi 
Terme,  Lastra  a  Signa,  Monsummano Terme,  Montaione,  Montelupo  Fiorentino, 
Scarperia e San Piero e Vinci hanno manifestato la volontà di adottare la tariffa 
corrispettiva a partire dal 01.01.2023, e ha approvato lo schema di Regolamento per 
la tariffa corrispettiva, lo schema di Regolamento del servizio di gestione rifiuti e lo 
schema di Carta della Qualità;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29.11.2022,  recante  “Gestione 
integrata  dei  rifiuti  –  passaggio  da  tassa  sui  rifiuti  (Tari)  tributo  a  tariffa 
corrispettiva dal 01.01.2023 – approvazione regolamento tariffario” modificata dalla 
n. 65 del 30.12.2022;

VISTE, altresì: 



• la Deliberazione ATO Toscana Centro n. 20 del 15/12/2022, con la quale l’Assemblea 
dei Sindaci ha approvato la costituzione dell’Ambito Tariffario Sovracomunale n. 1 
(ATS1)  formato  dai  Comuni  di  Borgo  San  Lorenzo,  Capraia  e  Limite, 
Castelfiorentino, Certaldo, Empoli, Fiesole, Fucecchio, Gambassi Terme, Montelupo 
Fiorentino, Monsummano Terme, Scarperia e San Piero, e Vinci e il Regolamento 
per la disciplina della tariffa corrispettiva del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
dell’Ambito Tariffario Sovracomunale n.1;

• la Deliberazione ATO Toscana Centro n. 1 del 20/03/2023, con la quale l’Assemblea 
dei  Sindaci  ha  approvato  un’istanza  di  revisione  infra-periodo  della 
predisposizione tariffaria per il neocostituito ambito tariffario sovracomunale n. 1 e 
il Comune di Lastra a Signa per le annualità 2023-2025;

• la Deliberazione Assemblea dei Sindaci di ATO Toscana Centro n. 7 del 12/07/2023, 
recante  “Approvazione  delle  tariffe  unitarie  per  il  2023  per  l’Ambito  Tariffario 
Sovracomunale n. 1”;

RICORDATO che, nel caso di ambiti tariffari sovracomunali, l’Autorità di Regolazione per 
l’Energia, le Reti e l’Ambiente (ARERA) pone in capo agli Enti di gestione dell’ambito (in 
questo caso, ATO Toscana Centro) la competenza a deliberare le tariffe e le aliquote della 
Tariffa corrispettiva, secondo quanto disposto dall’art. 238, comma 3, D. Lgs. n. 152/2006;

DATO  ATTO  che  la  citata  Deliberazione  ATO Toscana  Centro  n.  7  del  12/07/2023  ha 
provveduto a: 

• modificare i valori delle quote fissa e variabile attribuiti alle utenze domestiche e 
non domestiche dell’ATS 1 già definiti e descritti nelle tabelle di cui all’Allegato A 
della Deliberazione ATO Toscana Centro n. 1/2023;

• attribuire alle utenze domestiche per l’annualità 2023 una quota per la parte fissa 
pari al 60% e del 52% per la parte variabile così come indicato nella Tabella A.1 
dell’Allegato A della suddetta Deliberazione;

• approvare i valori unitari (espressi in euro/m2) della parte fissa e i valori unitari per 
svuotamento (espressi in euro/l) per le diverse tipologie di utenze domestiche e non 
domestiche, così come indicati nelle Tabelle A.2 e A.3 dell’Allegato A della suddetta 
Deliberazione, determinati sulla base della modifica delle quote per la parte fissa e 
per la parte variabile attribuite alle utenze domestiche;

RITENUTO opportuno provvedere a prendere atto di quanto stabilito in materia di tariffe 
TARIC 2023 per l’ambito ATS1 nella suddetta Deliberazione Assemblea dei Sindaci di ATO 
Toscana Centro n. 7 del 12/07/2023;

VISTO l’art.  53,  c.  16,  della L. 388/2000 che stabilisce che:  “Il  termine per deliberare le 
aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l'aliquota  dell'addizionale  comunale 
all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, 
recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le 
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 
degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 



bilancio  di  previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche se approvati  successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento.”;

RICORDATO che l'art. 151, comma 1, del TUEL, D. Lgs. n. 267/2000, fissa al 31 dicembre il  
termine per la deliberazione del bilancio di previsione di orizzonte temporale triennale, 
disponendo  tuttavia  che  il  termine  possa  essere  differito  con  decreto  del  Ministro 
dell'interno in presenza di motivate esigenze;

VISTI:

• il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale  n.  295  del  19/12/2022,  con  cui  è  stato  differito  il  termine  per  la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 
marzo 2023;

• l’art. 1 comma 775 della Legge 197/2022, che ha ulteriormente prorogato il termine 
sopra richiamato al 30 aprile 2023;

• il  decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 97 del 26/04/2023, con cui è stato ulteriormente differito il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 
maggio 2023;

• il decreto del Ministero dell’Interno del 30 maggio 2023, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 126 del 31/05/2023, con cui è stato ulteriormente differito il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 
luglio 2023;

RICHIAMATE:

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  31.01.2023,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
DUP 2023-2025" e ss.mm.ii; 

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  31.01.2023,  avente  ad  oggetto 
“Bilancio  di  Previsione  2023-2025  -  Esame  ed  Approvazione”  e  ss.  variazioni 
esecutive; 

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.31  del  09.02.2023,  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2023-2025. 
ASSEGNAZIONE AZIONI E RISORSE” e ss.mm.ii; 

• la  deliberazione della  Giunta Comunale  n.  43  del  23.02.2023,  avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA'  E  ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2023-2025”;

VISTI:

• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 



integrazioni,  dalla  Responsabile  del  Settore  2  Economico  Finanziario,  Gestione 
Entrate  e  Risorse  Umane,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

• il  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  atto,  espresso,  ai  sensi 
dell’art.  49,  comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni,  dalla  Responsabile  del  Settore  2  Economico  Finanziario,  Gestione 
Entrate  e  Risorse  Umane,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

DELIBERA

per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato, di:

1. prendere atto  di quanto stabilito da ATO Toscana Centro con la Deliberazione n. 
7/2023,  in  materia  di  tariffe  TARIC 2023  per  l’Ambito  Tariffario  Sovracomunale 
(ATS1);

2. prendere atto, in particolare: 

◦ delle  modifiche  dei  valori  delle  quote  fissa  e  variabile  attribuiti  alle  utenze 
domestiche e non domestiche dell’ATS 1 già definiti e descritti nelle tabelle di 
cui all’Allegato A della Deliberazione ATO Toscana Centro n. 1/2023;

◦ dell’attribuzione alle utenze domestiche per l’annualità 2023 di una quota per la 
parte fissa pari al 60% e del 52% per la parte variabile così come indicato nella 
Tabella A.1 dell’Allegato A della Deliberazione dell’Assemblea dei  Sindaci  n. 
7/2023;

◦ dei coefficienti di produttività ka e kc, dei valori unitari (espressi in euro/m2) per 
la  parte  fissa  e  dei  valori  unitari  per  svuotamento (espressi  in euro/l)  per  le 
diverse  tipologie  di  utenze  domestiche  e  non  domestiche  così  come 
rideterminate sulla base della modifica delle quote per la parte fissa e per la 
parte variabile attribuite alle utenze domestiche, indicati nelle Tabelle A.2 e A.3 
dell’Allegato A alla deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 7/2023;

3. allegare la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci ATO Toscana Centro n. 7/2023 
(Allegato A), quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

4. incaricare  il  responsabile  del  Servizio  Gestione  Entrate  dell'adozione  di  idonee 
iniziative  per  assicurare  la  più  ampia  conoscenza,  da  parte  dei  contribuenti,  di 
quanto  stabilito  da  ATO  Toscana  Centro  con  la  citata  Deliberazione  n.7/2023, 
compresa la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune del contenuto della 
presente deliberazione in forma semplificata;

5. allegare  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  i  pareri  di 
regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni;



6. dare atto che ai  sensi  dell’art.  125 del  “Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, la 
presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

7. dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 
del vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione 
del presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa;

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di assicurare la tempestiva conoscenza del presente atto, con 
successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 

E/U
Esercizi

o 
imputaz

ione

Cap/Art. Numero - 
Denominazione 

Capitolo

Miss. Progr.(Tit. Tipol) - 
Pdcf

Importo Denominazione 
Beneficiario/debitore - 

 C.F. P. Iva.

CIG 
CUP 

N. 
impegno/

OG

Data 
Imp.



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario generale

   Alessio Spinelli    Maria Alice Fiordiponti

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme  
collegate,  il  quale  costituisce  originale  dell'Atto.  Il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
rintracciabile sul sito internet del Comune di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero 218 del 27 luglio 2023
	L'anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di Luglio alle ore 15:55, nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
	TUTTO ciò premesso e considerato la seduta si intende aperta alle ore 15:55, il Segretario ha provveduto all’appello dei presenti, dando atto espressamente a verbale della seduta in videoconferenza.
	Presiede la Giunta Alessio Spinelli, in qualità di Sindaco.
	Partecipa alla seduta la Dott.ssa Maria Alice Fiordiponti in qualità di Segretario generale.


